
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  590 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO, E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESSA, 
DELL'INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER LA VERIFICA DI 
VULNERABILITÀ SISMICA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DEL 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO: SCUOLA MEDIA CACCIA 
(VIA CORREGGIO NC. 80), SCUOLA PRIMARIA TARRA (VIA 
XXV APRILE NC. 24) E SCUOLA FERRAZZI COVA (VIA SANTA 
GELTRUDE – FRAZ. OLCELLA). CIG. ZD024CCE80. Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

06/11/2018

 599

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE06/11/2018Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 590 DEL 06/11/2018 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO, E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESSA, DELL' INCARICO DI SUPPORTO AL RUP 

PER LA VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA DEGLI EDIF ICI SCOLASTICI DEL COMUNE DI 
BUSTO GAROLFO: SCUOLA MEDIA CACCIA (VIA CORREGGIO N C. 80), SCUOLA PRIMARIA TARRA 
(VIA XXV APRILE NC. 24) E SCUOLA FERRAZZI COVA (VIA  SANTA GELTRUDE – FRAZ. OLCELLA). 

CIG. ZD024CCE80. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

 
CIG: ZD024CCE80. 
 
Vista l’allegata proposta del Responsabile del Procedimento e ravvisata la necessità di procedere 

all’affidamento dell’incarico di supporto al RUP per la verifica di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici 
del Comune di Busto Garolfo: SCUOLA MEDIA CACCIA (Via Correggio nc. 80), SCUOLA PRIMARIA 
TARRA (Via XXV Aprile nc. 24) e SCUOLA FERRAZZI COVA (Via Santa Geltrude – Fraz. Olcella), come 
meglio specificato nella sopra citata relazione; 

 
Visto l’art.37 del D.Lgs nr. 50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 

ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 
ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

 
Preso atto che si è proceduto alla pubblicazione sulla piattaforma telematica E-Procurement Sintel di 

un affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, con invito rivolto a n. 5 professionisti per l’esecuzione 
del servizio in oggetto; 

 
Rilevato che, a seguito di ricezione di 3 offerte, presentate dei 5 candidati invitati, l’offerta economica 

presentata dall’Arch. Soffientini Massimiliano, con sede legale in via Solferino 15/H – Nerviano (MI), è 
risultata economicamente la più vantaggiosa per questa A.C.; 

 
Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, alle condizioni indicate 

nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento, all’Arch. Soffientini Massimiliano, con sede legale 
in via Solferino 15/H – Nerviano (MI), alle condizioni contenute nel Disciplinare d’incarico, sottoscritto tramite 
procedura sulla piattaforma E-Procurement Sintel ID 100854499 per accettazione dalla stesso, per un 
importo contrattuale di € 8.827,00, oltre Contr. INARCASSA al 4% (Euro 353,08) ed IVA 22% (Euro 
2.019,62), per un totale complessivo di € 11.199.70; 

 
Considerato che la suddetta somma di € 11.199.70, contributo INARCASSA ed IVA compresi, trova 

copertura finanziaria al capitolo 20300 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI EDIFICI E RELATIVI 
IMPIANTI ADIBITI A SCUOLE DELL'OBBLIGO” Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.999 – titolo  2 miss. 4 
progr. 2 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze; 

 
Visto il Durc Prot. Inps_11908084 del 23/08/201, con scadenza validità il 21/12/2018 ; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva, emesso da INARCASSA in data 01/10/2018 prot. 

Inarcassa.1154130, Ns. prot. 21661 del 09/10/2018, da cui risulta la regolarità contributiva dell’Arch. 
Soffientini Massimiliano; 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 
 
Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 



DETERMINAZIONE N. 590 DEL 06/11/2018 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 
267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 5 del 
01/02/2017; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 12 del 27/02/2018, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’anno 2018; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale, n. 28 del 06/03/2018, con la quale è stato il Peg 2018 

(dotazioni finanziarie e organiche); 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e 

sostanziale del presente atto, l’incarico professionale di supporto al RUP per verifica di vulnerabilità 
sismica degli edifici scolastici del Comune di Busto Garolfo: SCUOLA MEDIA CACCIA (Via Correggio 
nc. 80), SCUOLA PRIMARIA TARRA (Via XXV Aprile nc. 24) e SCUOLA FERRAZZI COVA (Via Santa 
Geltrude – Fraz. Olcella), all’Arch. Soffientini Massimiliano, con sede legale in via Solferino 15/H – 
Nerviano (MI), come da allegato disciplinare di incarico, sottoscritto per accettazione dal professionista 
nella procedura Sintel ID. 100854499, che contestualmente si approva; 

 
2. Di impegnare la spesa di  € 8.827,00, oltre Contr. INARCASSA al 4% (Euro 353,08) ed IVA 22% 

(Euro 2.019,62), per un totale complessivo di € 11.199.70, con imputazione al capitolo 20300 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DI EDIFICI E RELATIVI IMPIANTI ADIBITI A SCUOLE 
DELL'OBBLIGO” Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.999 – titolo  2 miss. 4 progr. 2 del bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze; 
 

3. di disporre la comunicazione al professionista interessato dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, nonché del codice CIG relativo 
agli interventi, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della suddetta 
comunicazione; 

 
4. di stabilire che i pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro 60 giorni dalla data di 

presentazione delle fatture al protocollo comunale; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 

previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 
secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
6. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 

dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, 
nonché dal Regolamento di contabilità; 

 
7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 
 
 
 
 
 

 
 Il Responsabile dell’Area Demanio  

e Patrimonio Immobiliare 
F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
 
Allegati: 
 

- Report della procedura sintel ID 100854499; 



DETERMINAZIONE N. 590 DEL 06/11/2018 

 

- Disciplinare di incarico; 
- Relazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare. 

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 
 

G:\LLPP\EMANUELA\SINTEL\2° FASE- ANALISI DI VULNERABILITA' SISMICA\DT RELAZIONE E AFFIDAMENTO\DETERMINA.DOC 
 

 



PROPOSTA E RELAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’AREA DEMANIOE PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
 
oggetto:  affidamento dell’incarico relativo all’attività di supporto al RUP per la verifica di vulnerabilità sismica degli 

edifici scolastici del Comune di Busto Garolfo:  
 

- SCUOLA MEDIA CACCIA (Via Correggio nc. 80) 
- SCUOLA PRIMARIA TARRA (Via XXV Aprile nc. 24)  
- SCUOLA FERRAZZI COVA (Via Santa Geltrude – Fraz. Olcella); 

 
Professionista: Dott. Arch. Soffientini Massimiliano, con sede legale in via Solferino 15/H – Nerviano (MI); 
  
Cig: ZD024CCE80;  
 
- scopo e oggetto dell’incarico: 
Verifiche di vulnerabilità sismica, per i tre edifici sopra indicati, da condurre secondo le prestazioni delle vigenti 
norme in materia, nel rispetto dell’POCM 3274 del 2003 e conformemente alle NTC’08 e circolare n. 617 del 
02.02.2009 s.m.i. con individuazione degli eventuali interventi di miglioramento sismico e loro sintetica stima 
economica; 
Supporto al RUP per gli atti conseguenti, così come meglio descritto nel disciplinare d’incarico sottoscritto per 
accettazione dal professionista di cui alla procedura Sintel ID: 100854499; 

 
- condizioni contrattuali essenziali: 
 

- caratteristiche specifiche della prestazione: vedi disciplinare sottoscritto nella procedura Sintel ID: 
100854499; 

 
- tempo e luogo di consegna: entro 60 giorni dalla data di comunicazione del conferimento dell’incarico; 
 
- tempi di pagamento del corrispettivo: 60 giorni data fattura. 
 
- assunzione obblighi tracciabilità: richiesti in procedura Sintel ID: ID: 100854499; 
 
- penale per ogni giorno di ritardo: una penale di € 100,00 (cento/00) giornaliere; 
 
- corrispettivo: € 8.827,00, oltre Contr. INARCASSA al 4% (Euro 353,08) ed IVA 22% (Euro 2.019,62), per un 

totale complessivo di € 11.199.70; 
 

- requisiti di negoziazione: richiesti in procedura Sintel ID: 100854499; 
 

- modalità di negoziazione: 
  Affidamento diretto, previa richiesta preventivi con invito rivolto a n. 5 professionisti specializzati nel settore; 
 
- modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: 
Sono state svolte le procedure di individuazione del professionista mediante richiesta di offerta, indirizzata a n. 5 
professionisti.  
Alla scadenza della presentazione delle proposte, sulla piattaforma Sintel, sono risultate presenti n. 3 offerte dalle 
quali risulta miglior offerente il Dott. Arch. Soffientini Massimiliano, con sede legale in via Solferino 15/H – Nerviano 
(MI). 
 
- principio rotazione: 
no, trattasi di affidamento al miglior offerente nella procedura Sintel ID: 100854499. 
  
 
 Il Responsabile dell’Area Demanio 
 e Patrimonio Immobiliare 
 F.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs. 82/2005. 
 

g:\llpp\emanuela\sintel\2° fase- analisi di vulnerabilita' sismica\dt relazione e affidamento\relazione resp proced.doc 























1

Report della Procedura
AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA

RICHIESTA DI PREVENTIVI,
SUPPORTO AL RUP per la VERIFICA

DI VULNERABILITA’ SISMICA
DEGLI EDIFICI SCOLASTICI:

SCUOLA MEDIA CACCIA, SCUOLA
PRIMARIA TARRA E SCUOLA

FERRAZZI ... n. 100854499 effettuata
da Comune di Busto Garolfo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 100854499

Nome Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PRE-
VENTIVI, SUPPORTO AL RUP per la VERIFICA DI VUL-
NERABILITA’ SISMICA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI:
SCUOLA MEDIA CACCIA, SCUOLA PRIMARIA TARRA
E SCUOLA FERRAZZI COVA-.

Codice CIG ZD024CCE80

Num. Protocollo 1941675

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71200000-0 - Servizi architettonici e servizi affini



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PREVEN-
TIVI, SUPPORTO AL RUP per la VERIFICA DI VULNERABILITA’ SISMICA DE-

GLI EDIFICI SCOLASTICI: SCUOLA MEDIA CACCIA, SCUOLA PRIMARIA TAR-
RA E SCUOLA FERRAZZI ... n. 100854499 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.06.08.05 - VERIFICHE ED INDAGINI TECNICHE
SPECIALISTICHE SU MANUFATTI O PARTE DI MANU-
FATTI GIA' REALIZZATI O IN CORSO DI REALIZZAZIO-
NE VALEVOLI COME PERIZIE.

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

giuseppe sanguedolce

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 12.000,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 6 settembre 2018 9.25.46 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 24 settembre 2018 10.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

BUSTA
AMMINI-
STRATIVA

REQUISITI
AMMINI-
STRATIVI:
AUTOCER-
TIFICAZIO-
NI TRAC-
CIABILITA'
E REQUISI-
TI, DICHIA-
RAZIONE
SOSTITU-
TIVA CO-
DICE DI

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PREVEN-
TIVI, SUPPORTO AL RUP per la VERIFICA DI VULNERABILITA’ SISMICA DE-

GLI EDIFICI SCOLASTICI: SCUOLA MEDIA CACCIA, SCUOLA PRIMARIA TAR-
RA E SCUOLA FERRAZZI ... n. 100854499 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

COMPOR-
TAMENTO
E CURRI-
CULUM VI-
TAE.

BUSTA
ECONOMI-
CA

OFFERTA
ECONOMI-
CA E DISCI-
PLINARE
DI SERVI-
ZIO;

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale soffientini massimiliano

Login user_69311

Indirizzo e-mail soffientini.8572@oamilano.it

P. IVA / Cod. Istat 11509430150

Indirizzo VIA TERZAGHI NERVIANO, 20014 NERVIANO (Italia)

Numero telefono 3356635604

Ragione sociale broggini e carrera ingegneri associati

Login user_174114

Indirizzo e-mail brogginiecarrera@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 07046900960

Indirizzo piazza morelli 7, 20025 LEGNANO (Italia)

Numero telefono 0331541028

Ragione sociale Ing. Claudio Zucal

Login user_61797

Indirizzo e-mail claudio.zucal@ingpec.eu

P. IVA / Cod. Istat 04659850152

Indirizzo via F.lli Bronzetti 12, 20090 MILANO (Italia)



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PREVEN-
TIVI, SUPPORTO AL RUP per la VERIFICA DI VULNERABILITA’ SISMICA DE-

GLI EDIFICI SCOLASTICI: SCUOLA MEDIA CACCIA, SCUOLA PRIMARIA TAR-
RA E SCUOLA FERRAZZI ... n. 100854499 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Numero telefono 0270006904

Ragione sociale Studio Dell'Acqua Bellavitis Studio Tecnic- o di Ingegneria
ed Architettura

Login user_40709

Indirizzo e-mail filippo.dellacqua@sdb-engineering.it

P. IVA / Cod. Istat 11928220158

Indirizzo via Vergani Marelli 12, 20146 MILANO (Italia)

Numero telefono 0236582000

Ragione sociale Studio Tecnico Dott. Ing. Luigi Cardani Do- tt. Arch. Mauri-
zio Crespi

Login user_74468

Indirizzo e-mail crespi.5726@oamilano.it

P. IVA / Cod. Istat 10246120157

Indirizzo p.za Lombardia 30, 20020 BUSTO GAROLFO (Italia)

Numero telefono 0331568094

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1537775563618

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Studio Dell'Acqua Bellavitis Studio Tecnico di Ingegneria ed
Architettura

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 24 settembre 2018 9.52.43 CEST

Prezzo offerto 8.950,00000 EUR

Punteggio economico 98,63

Punteggio totale 98,63

Id Offerta 1537775498842



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PREVEN-
TIVI, SUPPORTO AL RUP per la VERIFICA DI VULNERABILITA’ SISMICA DE-

GLI EDIFICI SCOLASTICI: SCUOLA MEDIA CACCIA, SCUOLA PRIMARIA TAR-
RA E SCUOLA FERRAZZI ... n. 100854499 effettuata da Comune di Busto Garolfo

5

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Studio Tecnico Dott. Ing. Luigi Cardani Dott. Arch. Maurizio
Crespi

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 24 settembre 2018 9.51.38 CEST

Prezzo offerto 11.280,00000 EUR

Punteggio economico 78,25

Punteggio totale 78,25

Id Offerta 1537360329779

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore soffientini massimiliano

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 19 settembre 2018 14.32.09 CEST

Prezzo offerto 8.827,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome sanguedolce giuseppe

Login user_69480

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it

Num. telefono 0331562022

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome soffientini massimiliano



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PREVEN-
TIVI, SUPPORTO AL RUP per la VERIFICA DI VULNERABILITA’ SISMICA DE-

GLI EDIFICI SCOLASTICI: SCUOLA MEDIA CACCIA, SCUOLA PRIMARIA TAR-
RA E SCUOLA FERRAZZI ... n. 100854499 effettuata da Comune di Busto Garolfo

6

Login user_69311

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) soffientini massimiliano (11509430150)

Indirizzo email soffientini.8572@oamilano.it

Num. telefono 3356635604

Commento all’aggiudicazione aggiudicazione provvisoria

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


		2018-11-06T08:39:16+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




